



Stirkeindvielse. Melholdt Kirke i Dronninglund Sogn indviendes Søndag den 29. Okt. ved en højtidelig, hvortil der var mødt langt flere end kirken kunde rumme.

Kirken er opført efter Tegning af Arkitekt Olsen. Staten har ydet et Bidrag til Kirken af 18500 Kr.

Præstebiblium. Odenje, 24. Oktober. En i vide Kredse kendt Mand, Sognepræst N. P. Hansen, bor i Truere Kirke, Odenje, fejrer den 13. November 25 Aars Præstebiblium.

Islands Universitet har begyndt sin Virksomhed i al Stilhed, den medicinske Afdeling i den gamle Lege-skole, som nylig er bleven restaureret, de øvrige tre Afdelinger i Aftingsbygningens Stueetage, hvor der er blevet indrettet 4 Kur-

ditorier. Der er indstrevet 45 Studenter.

En fransk Filolog, Andree Courmont, er ankommen dertil for at docere fransk Sprog og Litteratur ved Universitetet.

Dronningens 60 Aars Fødselsdag. København, 20. Oktober. En Kreds af Foreninger (Daniske Kvindes Forbundsforening, Norsk Understøttelsesforening, Danmarkssamlund, Dannevirke, Grosjererforeningens Komite, Studenterforeningen, Handelsforeningernes Fællesrepræsentation, Industriforeningen, Gaandværksforeningen, Svenske Nationalforening i København, De danske Baabensbrødre og De danske Forbundsbrødre) agter i Anledning af Sds. Maj, Dronningens 60 aarige Fødselsdag at arrangere en Fæst i Koncertsalen den 2. November. Museumsinspektør Bering Riisberg vil holde et Foredrag, ledet af Tegningens Liv.

Folketingsmand P. Vjerre meddeler, at han har gjort Skridt til Sagsanlæg mod „Niget“, og at han ligeledes agter at anlægge Sag mod forskellige andre Blade i Anledning af disse Meddelelser om hans økonomiske Forhold.

Ritz, Bur, er anmodet om at udgive følgende Erklæring: I Anledning af den Omtale, Folketingsmand P. Vjerre har faaet i forskellige Blade, finder Under- tegnede, der paa Landstingsmand

Nordbys Vegne har folgt Hælle-møjegaard til Bjerre, Anledning til at oplyse, at Bjerre har betalt 13.000 Kr. kontant ved Overtagelsen, og at jeg endvidere for Bjerre har folgt Jord fra Gaarden for ca. 18.000 Kr. For Resten har der været gjort Bjerre forskellige Bud paa Gaarden; saa han, hvilken Dag det skal være, kan sælge Resten af Gaarden, saa han ved den Handel tjener 9000 Kr.

B. Schaumburg, Proprietar. Randers, 28. Oktober. Bestyrelsen for den i Foraaret dannede Benitrevælgerforening for Randers-Landskreds holdt i Dag Møde i Randers. Som Resultat af det, at fjerde — ifte mindst Vælgere af Dagens Begivenheder — bliver mere og mere klart, at Dr. Bierres Rigsdagsvirksomhed i Fælle med Valgperiodens Udslæt maa være forbi, vedtoges det i Følge „Rand. Dagbl.“ at gøre et energisk Arbejde for at samle alle Kredens Benitrevælger i Foreningen, saa at Kandidatspørgsmaalets Afgørelse kan blive et paalideligt Udtryk for Vælgerenes Ønsker.

Voldsm Gaserplosion. Skive, 26. Oktober. En stor Gaserplosion skete i Formiddags i Gasmester Brændums Ejendom paa Boldgade i Skive. Familien, der beboede Lejligheden, er for Liden bortrejst, og da man mærkede Gaslugt, vilde en Ven af Familien, Landinspektør Valle, sammen med sin Drustru undersøge Forholdene. Da de afrejste Taendstil for at efterse Gasroren, skete der en voldsom Explosion. Alle Ruder i Lejligheden og flere Ruder i Lejligheden paa den anden Side af Gaden knustes. Valle fik flere Brandaar og maatte indlægges paa Sygehuset, medens hans Drustru ingen Skade tog.

Kommunalt Laan. Viborg, 20. Oktober. Viborg Byraad vedtog i Følge „Vib. Stift.“ i et Møde i Aftes at optage et Laan paa 200.000 Kr. i Viborg By og Omegnens Sparerkaasse. Laanet skal lægges anvendes til Opførelse af et offentligt Erportflaegeri.

Cooks Overskud. Den grønlandske Kirkes Primas, Provst Schultz Lorenzen har erklæret, at den grønlandske Mission ikke ønsker at modtage Overskudet fra Cooks Møde i Oddfellow-Palæet. Overskudet er tilbudt Nav York Missionen, hvis Formand er Stiftsprovst Helweg-Larfen i Viborg, men han har afslaaet Tilbudet.

Sørs-Højfald. Odenje, 23. Okt. I Højfaldet har der længe været Planer fremme om at opføre en stor folkeligtidningsfabelig Højfald i Sørs i Overensstemmelse med Grundtvigs gamle Tanke. Der synes nu ifølge „Sørs Venstreblad“ at aabne sig Muligheder for den store Plans Realisation. Bestyrelsen for Højfaldets og Landbrugsskolenes Forening jeres ud i Livet, idet den paatakker at lade et Møde afholde i Odenje i November Maaned for at underlægge Stemningen for Sagens Gennemførelse.

Mund- og Klovning. Smittefaren ved Højfaldet. Da Mund- og Klovning i den sidste Tid er optraadt i forskellige Steder her i Landet, navnlig paa Fyn, det jydige Langeland og det vestlige Sønderjylland, finder Landbrugsmønstret Anledning til at henlede Landmændenes Opmærksomhed paa den Fare for Smitteforer, som kan følge af det den 1. November foretaende Højfaldet. Hvor Sygdommen alt er konstatet og Befolkningen sat under offentlig Tilvågning, bliver der draget Omhu for, at de fra Stedet stiftende Personers Arbejdsstøj desinficeres; men da Sygdommen kan tænkes at være til Stede uden endnu at være konstatet paa Ejendomme, hvorfor Personer klistet, maa Ministeriet tilraade Landmænd, der modtager Folk fra de afspærrede Distrikter, at vise den størst mulige Forsigtighed, før der gøres de paagaeldende Folk Afgang til Stalde og Avlsbygninger, og i saa Henseende lærlig lade Fokkene bennytte varmt Vand og lade deres Tøj desinficere ved kogning eller paa anden betryggende Maade.

Ansøgning af nogle Tilfælde af Mund- og Klovning i Ringesogn i Sunds-Gudme Herredets Jurisdiktion i Svendborg Amt har Landbrugsmønstret den 27. Okt. etableret et Højfaldsdistrikt omkring det af Politimesteren afspærrede Sogn. Raffov, 27. Okt. Der er i Dag Proprietar Kronemann paa Mølle- torpegaard ved Raffov; Befæltin-

gen er paa 53 Aker og Ungvæg. Sagnet var i Forvejen afspærret. Kolding, 27. Oktober. Politiet i Kolding har udstedt Paabud om at alle, der fra Tyskland eller fra en af Mund- og Klovning smittet dansk Egn ankommer hertil, vil blive nægtet Adgang til Udsportsmarkedet, med mindre de medbringer rene Lærredstøtter og Skiftefø, samt vasker deres Hænder i en desinficerende Bædse.

Tordenvejre og Lynnedslag. Højfaldet, 27. Oktober. Under et stærkt Tordenvej, der i Morges drog hen over Vestjylland, slog Lynet ned i Stamhuset „Anjumgaard“'s Staldlænge og dræbte to Kreaturer. Taget antændtes, men det lykkedes Jitaks Gaardens Folk at slukke Jlden.

Lynet slog ligeledes ned i Landpost Optrupps Ejendom i Ulfborg, hvor Konen lammedes i den ene Arm. (Senerc.) Om Lynnedslaget paa Anjumgaard meddeles yderligere, at det ene af de dræbte Kreaturer var en fofibar Bræmieter, indkøbt paa Langholdt. Lynet bedvæde endvidere 80 Kreaturer, ligesom Møgterren blev bedvædet, saa han i et kvarter henlaa bedvædtes.

Esbjerg, 27. Oktober. I Middags slog Lynet ned i R. P. Jensen's Ejendom i Bramminge; det dræbte 3 Kreaturer og lammede Jensen's Hustru i den ene Arm og det ene Ben. Konen blev jtraks taget under Legebehandling, og hun menes at ville saa sin Højfald igen. Lynet tændte ifke.

Ulfsher. København, 26. Oktober. Paa Strandvejen ud for Gardes Alle blev en Droske i Aften Kl. 9 1/2 paakørt af en Sporvogn fra Charlottenlund, idet Kuffen vilde jvinge til Venstre over paa det andet Spor. Drosken blev fuldstændig knust, og Væsten maatte slaas ned. Kuffen, en ældre Mand, blev bedvædtes og tilshneladende livløs indlagt paa Rigshospitalet. En Pasager i Drosken slap med nogle lette Stram- med.

Da Grosjerer Em. Peterjen, Brolæggerstræde, sammen med sin voklene Datter i Aftes Kl. 8 kom kørende i Automobildroske paa Vej til Dagmartheatret, tændte Drosken saa voldsomt mod en elektrisk Sporvogn, at Drosken til Dels blev ødelagt. Datteren blev, uheldigvis for- skaaret, indlagt paa Kommunehospitalet. Grosjereren og Chaufføren slap med mindre Laesioner.

Dansk Skibsfort. København—St. Francisco. Om kort Tid sender „Atlas“ en af sine Dampere, „Anden“, paa en 7—8 Maaneders Rejse til Syd- og Mellemamerika. Turen gaar først til Buenos Aires, derefter rundt om Sydamerikas Sydspids og op langs Vestkysten lige til St. Francisco. Der er med denne Rejse foresat ligesom Tale om et Forløb, men det er jo muligt, at den vil blive efterfulgt af mange andre, saaledes at der udvikler sig en ny dansk-transatlantisk Linie.

Kirkelige Landsmøder. Fredag d. 24. November vil der i København, Odenje og Aarhus blive holdt tre kirkelige Landsmøder, til hvilke der vil blive sendt Indbydelse til de forskellige Menighedskredse. Der vil ifølge „Ar. Dagbl.“ paa disse Møder blive foresat en Resolution, der udtaler en Protest imod Forsøgene paa at fortone den danske Folkekirkes kristelige og lutherste Grunddrag og der vil ligeledes blive foretaget Skridt til at danne en Landsorganisation med det Formaal for Øje at værne Kirken mod de Farer, der for Tiden fra forskellige Sider truer den.

FORTEGNELSE OVER JULEKORT

— 1911 —

Nr. 201.—Enkelt Kort 3x4 Tommer med Landskab og Juleklækker samt Ordene: Glædelig Jul! Bag paa staar Veraset: Du Soles Sol fra Bethlehem. Pris per Dusin 10 Cents, per Hundrede 75 Cents.

Nr. 207. Særdeles fint enkelt Kort 3x5 1/4 Tommer med udhævet svævende Engel i en Halvramme af Kristorn og Julebudet „Eder er i Dag en Frelser født“. Pris per Styk 5 Cents, per Dusin, 50 Cents, per 100 \$2.50.

Nr. 208. Smukt enkelt Kort 3x5 1/2 Tommer med presset og udskaaen Kant. Paa Forsiden et kønt lille Landskab i Oval omgivet af Blomsterkviste. Nedenunder „Glædelig Jul!“ Paa Bagsiden Verset „Som Hyrderne med Barnesind, Kom lad os gaa i Hytten ind Og se den Julegave skøn, Vi fik af Gud: hans egen Søn.“ Pris 5 Cents. Per Dusin 50 Cents, per 100 \$3.00.

Nr. 209. Samme Format som Nr. 208 men med Julorser og Blade samt Linjerne „Den yndigste Rose er funden, Blandt stiveste Torne oprunden“ og „Min Jesus, du stedse skal være, Min Rose, mit Smykke, min Ære“ paa Forsiden. Pris 5 Cents. Per Dusin 50 Cents, per 100 \$3.00.

Nr. 255. Smukt udskaaet dobbelt Kort 4 1/2 x 3 1/4 Tommer med Landskabsbillede samt ophøjede Forglem-mig-ejer og Guld paa Forsiden. Paa de indlagte Blade findes Verset „O Jul, velkommen vær!“ samt „Glædelig Jul og godt Nyt-aar“. Pris per Styk 10 Cents, per Dusin 75 Cents, per Hundrede \$5.50.

Nr. 257. Smagfuldt dobbelt Kort 3 1/2 x 5 1/2 Tommer takket i Randen. Paa Forsiden Blomster og en Engleskikkelse med Iuletræ i den ene Haand og en Klokke i den anden. Ovenover straalere Julestjernen. Paa de indlagte Blade findes Julehilsen med Luk. 2, 10, 11, samt hele Digtet „Bethlehems-Stjernen“. Pris per Styk 10 Cents, per Dusin 80 Cents, per 100 \$6.00.

Nr. 258. Et særdeles smagfuldt udskaaet dobbelt Kort med „Glædelig Jul og godt Nyt-aar“ i et Hjerter af Forglem-mig-ejer paa Forsiden. Indvendig Blade med et smukt og passende Vers samt Plads for en Tilegnelse. Pris 10 Cents per Styk, \$1.00 per Dusin, \$6.00 per 100.

Nr. 265.—S. Et fint, langagtigt Kort 3 1/2 x 6 Tommer med Blomsterbuket og en Udskaaet Oval med Guldrand, hvorigennem ses et smukt Vinterlandskab. De indlagte Blade er af fint stift Papir med Tegning og et nyt, passende Vers. Hæftet med lyserødt Silkebaand og Sløjfe. Pris 20 Cents.

Nr. 266.—S. Et smukt udskaaet Kort 3 1/2 x 5 1/4 Tommer stort med Dels ophøjede, Dels udskaarne Kristornblade og en Juleklokke samt en guldrammeret Plade med „Glædelig Jul“ paa Forsiden. Indvendig blegggrønne Blade med passende Julevers og Tegning. Hæftet med Silkesnor. Pris 20c.

Nr. 282. Et pragtfuldt Kort med Omslag af fint hvidt Karton presset i Efterligning af Broderi. Midt paa Forsiden er en Kurv med Julegrønt og Blomster. Nedenunder Ordene „Best wishes“ i Guld. Paa 2den Side af de indlagte Blade staar „Med hjerteligste Juleønsker“ og paa 3die Side følgende Vers:

- Lys Julestjerne, for min Fod,
Og lad den aldrig trættes!
Ved Korsets Træ, som Jesu Blod
Har vædet, lad mig lettes,
Naar Verden gaar mig haardt imod,
Og Tvivlens Taager tattes!

O, Jesusbarn i Bethlehem,
Af Englekor omtonet!
I Himmerig du gav mig Hjem,
Da Slægtens Skyld du soned.
O, led til Golgata mig frem
At se dig tornekrønet.

Hæftet med fint lyserødt Silkebaand med Sløjfe. Hvert Kort i særskilt Papæske med Adresselap udenpaa, saa Kortet uden videre kan sendes i Posten blot med Korsbaand om. Størrelse 5x7 1/2 Tommer. Pris 50 Cents.

Nr. 291.—S. Et ualmindelig fint Julekort med haandmaled Blomster paa fint presset Karton. Størrelse 4 1/4 x 7 1/2 Tommer. Hæftet med 3/4 Tomme bredt Silkebaand med Sløjfe. Paa de indlagte Blade Jule- og Nytaarshilsen samt følgende Vers:

- Velkommen du signede Julekvæld,
Spred Lys i hvert Hjerter, hver Hytte;
Oplys med din Straale det ringeste Tjæld
Og højte og lave beskytte!
Gyd Fred i hver Sjæl, som sørgende gaar,
Læg du hver blødende Hjertesaar,
Bring Trøst til hver, som lider!

Dette Kort vil vinde Bifald selv hos den mest kritiske. Pris 50 Cents.

Nr. 6314. Et smukt Kort 5x7 Tommer med Dels udskaarne, Dels ophøjede Blade og Blomster i Efterligning af Broderi Paa Midten et lille Landskabsbillede i oval Ramme af Blomster og Guld. Nedenunder „Glædelig Jul!“ paa ophøjjet Felt. Paa indlagte Blade to Vers af Salmen „Kimer, I Klokker“. Hæftet med Silkesnor og Kvaster. Pris 25 Cents.

Nr. 10905. Fint hvidt nopret Karton med Sølvrand. Midterpartiet dannes af en udskaaet og ophøjjet Blomsterbuket. Nedenunder „Glædelig Jul!“ i oval Felt i ophøjjet Sølvramme. Indvendig Blade med to Vers af „Fra Himlen højt kom Engles Hær“. Størrelse 4x6 1/2 Tommer. Hæftet med Silkesnor og Baand med Sløjfe. Pris 25 Cents.

DANISH LUTHERAN PUBL. HOUSE BLAIR, NEBRASKA.

(Mere.)

MISSIONSLÆSNING.

Islam, en Troens Prøvesten.

En klar og græbende Skildring af Forholdene i den muhamedanske Verden og et alvorligt Opraab om Evangeliets Udbredelse blandt Islams Millioner — af Samuel Zwemer. Oversat og forkortet af Sognepræst Anton Pedersen, Aalborg. 106 Sider, i smagfuldt Omslag. 40

Den afgørende Time i den kristne Mission

af John R. Mott, Generalsekretær for „Verdens Kristelige Studenterforbund“. Autoriseret Oversættelse med Forord af Provst H. Ussing. Udgivet af „Det Danske Missionselskab“. 268 Sider med Statistisk Tillæg samt Navne- og Sagregister. 1.00

Denne Bog, der ikke alene har vundet uhyre stor Udbredelse paa Engelsk, men som i næsten utrolig kort Tid er gaaet igennem 4 Oplag i Danmark, vil ogsaa blandt os kunne vække og nære Kærlighed til og Interesse for Hedningemissionen.

David Livingstone. En Levnedsskildring af Past. V. Munck. Med Livingstones Portrat og 7 Træsmit og et Kort. Udgivet af Udvalget for Folkeoplysnings Fremme. 375 Sider, indb. 1.20

Viti tår og nu, eller Kristendom blandt Menneskædere, af A. C. L. Grove-Rasmussen. 152 Sider med 41 Billeder og 1 Kort. Kartonneret 40

Breve fra General Gordon. Forkortet Oversættelse af Karen Ræder. 206 Sider paa godt Papir. 80, smukt indbunden 1.20

George Williams Levned af I. E. Hodder Williams. Autoriseret Oversættelse. Tilegnet Kristelig Forening for unge Mænd i hele Verden. Forord af Past. Olvert Ricard. 232 Sider med mange Illustrationer. Indb. 1.40

Ansgars Levned af Rimbart. Oversat af Past. P. Fenger, med Oplysning Noter af Prof. H. Olrik samt Forord af Præsterne A. Stricker og G. Münster. 232 Sider i kønt Shirtingsbind og med Tornøes bekendte Billede: „Ansgar prædiker“ for den ualmindelig billige Pris af 65

Tamate, Jakob Chalmers' Liv og Eventyr som Missionær paa Sydhavsøerne. 255 Sider med mange Illustrationer. I smukt udstyret Shirtingsbind. . . 1.20

Missionslæsning for Børn.

Drenge og Drenge. Skildringer fra Missionsmarken. 153 Sider med mange Billeder og smukt indb. . . . 60

Pige børn og Pige børn. Fortællinger fra Missionsmarken. 156 Sider med Billeder. Smukt indb. 60

Solbørn i et soigt Land af Mary N. Tuck. Paa dansk ved A. K. Tilegnet et lille Barn, som for 5 Aar siden var Solstraalen i et indisk Hjem. 108 Sider, indbunden 40

Breve til mine Børn fra det hellige Land af Henry A. Harper. Sæder og Skikke i Østerland. Forord af Past. Joh. Vibe-Petersen. 80 store Sider med talrige Illustrationer. Smukt illustreret Papbind. . . 40

Lille Trille. Indblik i Børnelivet i et indisk Hjem. Udgivet af Kirkelig Forening for Indre Mission i Danmark. 59 Sider, i Omslag 15

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.